
 

C O M U N E   D I   M O G L I A N O 
PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 557771 – Fax 0733 557319                             C.A.P. 62010                                                P.IVA e Cod. Fisc. 

00244400438 

Sito internet: www.comune.mogliano.mc.it                      C.C.P. 13555628                                    E-mail: info@comune.mogliano.mc.it 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.149 del 25-09-2019 COMUNE DI MOGLIANOPag. 1 

 

Copia 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 
 

N. 149 DEL 25-09-2019 

Registro Generale n. 338 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DEL 

SERVIZIO DI ESTUMULAZIONE SALME. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2019-2021 è stato approvato con 

delibera di Consiglio n.11 del 29/03/2019; 

RICHIAMATO l’atto di giunta Comunale n. 35 del 9/04/2019, immediatamente eseguibile, 

con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2019 ed 

attribuite le risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a 

dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

PREMESSO che: 

- negli ultimi anni sono scadute alcune concessioni dei loculi cimiteriali; 

- è opportuno procedere con i lavori di estumulazione, in quanto la carenza di loculi e spazi 

all'interno del cimitero non permetterebbe diversamente l'assegnazione di altri loculi per i futuri 

decessi; 

VISTE le richieste dei concessionari o degli aventi diritto di estumulazione delle salme; 

APPURATO che, da un dettagliato esame dei prezzi effettuato attraverso analisi di mercato 

dagli uffici dell’area amministrativa, il costo di estumulazione completo oscilla da € 120,00 ad € 

140,00, oltre iva; 

 



 

 

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il quale testualmente recita: 

“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;  
 
RICHIAMATO l’art. 32 del dec. Lgs. 50/2016 e s.m.i. a mente del quale le stazioni appaltanti 
prima dell’avvio dell’affidamento decretano o determinano a contrarre”;  
 
VISTE le Linee guida n. 4 dell’Autorità nazionale anticorruzione di attuazione del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” (GU n. 274 del 23 novembre 2016), ivi compresi 
i relativi elementi di aggiornamento; 
 
RICHIAMATO l’art. 37 (comma 1) del dec. Lgs. 50/2016 in forza del quale le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al 

periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria 

qualificazione ai sensi dell’articolo 38; 

 

CONSIDERATO che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi 

e lavori di valore inferiore a 40.000 euro senza dover ricorrere alle forme di aggregazione 

previste dall’art. 37, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche ed 

integrazioni, ( comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145) ai sensi 

del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo fino a 5.000 euro le pubbliche 

amministrazioni non sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207); 

 

VISTA la circolare 3 agosto 2004, n. 31 del Ministero dell’economia e delle Finanze, avente a 

ad oggetto “Decreto legge 12.07.2004, n. 168- Interventi urgenti per il contenimento della spesa 

pubblica”, nella quale si chiarisce “per i beni e servizi oggetto di convenzione è possibile 

procedere in maniera autonoma solamente previo confronto con i parametri di qualità e prezzo 

offerti nelle convenzioni medesime, mentre per i beni e servizi non disponibili in regime di 

convenzione, possono essere utilizzate le normali procedure di approvvigionamento previste 

dalla vigente normativa in materia contrattuale”; 

 

CONSIDERATO che l’oggetto del contratto è Servizio di estumulazione salme da effettuarsi 

per n. 15 salme al prezzo di € 126,00 oltre IVA cadauna; 

 

VERIFICATO che nel catalogo dei Beni e dei Servizi del mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), istituito ai sensi dell’art. 328- comma 1- del regolamento di cui al 

decreto del presidente della Repubblica 05.10.2010, n. 27, è presente il servizio di cui sopra; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

C O M U N E   D I   M O G L I A N O 
PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 557771 – Fax 0733 557319                             C.A.P. 62010                                                P.IVA e Cod. Fisc. 

00244400438 

Sito internet: www.comune.mogliano.mc.it                      C.C.P. 13555628                                    E-mail: info@comune.mogliano.mc.it 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.149 del 25-09-2019 COMUNE DI MOGLIANOPag. 3 

 

VISTO il CAPITOLATO D’APPALTO relativo al Servizio suindicato dal quale si evince 

l’importo dell’appalto, posto a base di gara, pari ad € 1.890,00 oltre IVA al 22%; 

 

RITENUTO: 

- di procedere all’appalto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 

del D. Lgs. 50/2016, ad un operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze 

relative al servizio in oggetto, in considerazione dell’importo e della peculiarità del servizio, 

avvalendosi del MePA, come previsto dal comma 6 del medesimo art. 36, mediante trattativa 

diretta; 

• di individuare quale operatore economico da invitare a presentare l’offerta la ditta  Servizi 

Cimiteriali srls, con sede in C.da Marolino snc S.S. Regina Km 6500 -62018 Potenza Picena 

(MC) p.ta Iva 01926780436;  

•di procedere all’aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a 

base di gara  determinato mediante ribasso sull’importo delle prestazioni posto a base di gara, ai 

sensi del comma 4, lettera c) dell’art. 95 del predetto D. Lgs. 50/2016; 

 

RITENUTO  di dover provvedere all’approvazione del CAPITOLATO D’ONERI; 

 

DATO ATTO che: 

- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di identificazione del 

procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), 

in base a quanto previsto dall’art. 1 della deliberazione del 3 novembre 2010 (relativa ai 

contributo per l’anno 2011) della stessa Autorità; 

- il CIG è stato richiesto anche in relazione a quanto previsto dall’art. 3 della legge n. 136/2010 

in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici ed è il 

seguente: ZC129ECD3C; 

 

CONSIDERATO che ad oggi sono ancora disponibili circa 20 nuovi loculi, del settore 

morienza, che garantiranno orientativamente la disponibilità per tutto il 2019 e parzialmente per 

il 2020;  

 

ACQUISITO il parere favorevole del responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art. 147 

bis del dec. lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. in calce alla presente quale parte integrante e 

sostanziale della stessa; 

 

VISTO il D. Lgs. 50/2016; 

VISTO il vigente lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 



 

 

VISTO il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi 

dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse dello scrivente ai 

sensi dell’art. 4 del Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta n. 9 del 

30/01/2014; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare l'allegato Capitolato d'Oneri per l’estumulazione  n. 15 salme al prezzo di € 

126,00 oltre IVA cadauna per un importo complessivo a base di gara di € 1.890,00 oltre 

IVA 22% e dunque per l’impegno di spesa di € 2.305,80 IVA compresa; 

2) di procedere tramite Mercato Elettronico della P.A. con Trattativa con un unico 

Operatore Economico ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A del D.Lgs. 50/2016 

“Affidamento diretto” invitando la Ditta Servizi Cimiteriali srls, con sede in C.da 

Marolino snc S.S. Regina Km 6500 -62018 Potenza Picena (MC) p.ta Iva 01926780436, 

ad affidare i servizi di che trattasi;  

3) di stabilire che l’aggiudicazione alla ditta Servizi Cimiteriali srls verrà effettuata a 

condizione che l’offerta presentata sia al minor prezzo rispetto a quella a base di gara ai 

sensi dell’art. 95 del DLgs 50/16; 

4) Di prenotare la spesa di complessivi €  12.305,80 imputando la somma di € 12.305,80 al 

codice di bilancio 12.09-1.03.02.09.011 cap. 14971 imp. 377. 

5) Di dare atto che: 

- il sistema di appalto dei lavori sarà quello dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, ad un operatore economico idoneo a 

soddisfare le specifiche esigenze relative al servizio in oggetto, in considerazione 

dell’importo e della peculiarità del servizio, con applicazione del criterio del prezzo 

più basso, inferiore a quello posto a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione 

dei piani di sicurezza, determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a 

base di gara, ai sensi del comma 4, lettera c) dell’art. 95 del predetto D. Lgs. 

50/2016, avvalendosi del MePA gestito da Consip SpA, come previsto dal comma 6 

del medesimo art. 36; 

6) Di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di 

affidamento al fine di consentire l’esecuzione del servizio in oggetto, secondo il 

Capitolato richiamato; 

7) Di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale dell’ente per 15 giorni 

consecutivi ai fini della pubblicità del presente atto; 

8) Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio segreteria ai fini 

della pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione–amministrazione 

trasparente- in esecuzione delle disposizioni di cui alla legge 190/2012; 

9) Ai fini della correttezza dell'istruttoria amministrativa e della veridicità dei dati attestati 

si certifica che il responsabile del procedimento è Mauro Nori. 

 
 
 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 F.to MAURO NORI 

  

 

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 

 F.to FLAVIO ZURA 



 

C O M U N E   D I   M O G L I A N O 
PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 557771 – Fax 0733 557319                             C.A.P. 62010                                                P.IVA e Cod. Fisc. 

00244400438 

Sito internet: www.comune.mogliano.mc.it                      C.C.P. 13555628                                    E-mail: info@comune.mogliano.mc.it 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.149 del 25-09-2019 COMUNE DI MOGLIANOPag. 5 

 



 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  25-09-2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale     di     questo     Comune     http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/ 

dal     27-02-2020             al       13-03-2020      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  27-02-2020 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to MALVESTITI EGIDIO 

Copia conforme all’originale. 

 

Mogliano, lì   27-02-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

